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Abstrakt 

Prokurimi publik përfaqëson një aspekt kyç të qeverisjes së mirë dhe administrimit të fondeve 

publike, duke ndikuar drejtpërdrejt në zhvillimin ekonomik dhe transparencën institucionale. Në 

Kosovë, sistemi i prokurimit publik ka kaluar nëpër reforma të shumta që nga shpallja e 

pavarësisë, me synimin për të harmonizuar procedurat me standardet ndërkombëtare dhe për të 

minimizuar rrezikun e korrupsionit. Ky punim trajton strukturën aktuale të prokurimit publik në 

Kosovë, duke analizuar kornizën ligjore, procedurat dhe praktikat e ndjekura nga institucionet 

publike njëkohësisht  analizon edhe efektivitetin e këtyre reformave dhe sfidat që mbeten në 

implementimin e plotë të një sistemi transparent dhe të drejtë të prokurimit. Ndërsa një vend 

qendror në këtë temë masteri zë tregu, ndikimi që ka ky faktor në procesin prokurimit publik në 

Kosovë. Vlerësimi i kujdesshëm i operatorëve ekonomikë, krijimi i një sistemi reputacioni që 

mund të çojë në një përmirësim të produkteve dhe shërbimeve të ofruara pas dhënies së tenderit, 

falë maksimizimit të cilësisë së hetimeve të kryera në treg dhe mbi operatorët ekonomikë përbën 

një nga sfidat kryesore në Prokurimin Publik të Kosovës. 
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Abstract 

Public procurement represents a key aspect of good governance and the management of public 

funds, directly influencing economic development and institutional transparency. In Kosovo, the 

public procurement system has undergone numerous reforms since the declaration of 

independence, aiming to harmonize procedures with international standards and minimize the 

risk of corruption. This master thesis addresses the current structure of public procurement in 

Kosovo, analyzing the legal framework, procedures, and practices followed by public institutions 

while also assessing the effectiveness of these reforms and the challenges that remain in fully 

implementing a transparent and fair procurement system. A key focus of this master’s thesis is 

the market and the impact it has on the public procurement process in Kosovo. A careful 

evaluation of economic operators, the creation of a reputation system that could lead to 

improvements in the products and services offered after the tender is awarded, through 

maximizing the quality of investigations conducted in the market and on economic operators, 

constitutes one of the main challenges in Kosovo's Public Procurement. 
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